

## 水道事業会計 損益計算書 (H25-H28 実績推移)

(単位:千円)

	H25年度		H26年度		H27年度		H28年度	
		率		率		率		率
<b>1 営業収益</b>	<b>1,426,195</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,421,528</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,440,664</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,632,779</b>	<b>100.0%</b>
(1)給水収益	1,337,316	93.8%	1,332,347	93.7%	1,335,726	92.7%	1,354,241	82.9%
(2)受託工事収益	123	0.0%	6,006	0.4%	5,649	0.4%	178,250	10.9%
(3)その他営業収益	88,755	6.2%	83,175	5.9%	99,289	6.9%	100,288	6.1%
<b>2 営業費用</b>	<b>1,042,102</b>	<b>73.1%</b>	<b>1,079,398</b>	<b>75.9%</b>	<b>1,375,770</b>	<b>95.5%</b>	<b>1,571,167</b>	<b>96.2%</b>
(1)受水費	378,498	26.5%	378,849	26.7%	741,071	51.4%	739,358	45.3%
(2)原水及び浄水費	76,207	5.3%	77,371	5.4%	0	0.0%	0	0.0%
(3)配水及び給水費	70,581	4.9%	64,155	4.5%	103,856	7.2%	98,615	6.0%
(4)受託工事費	112	0.0%	5,720	0.4%	5,380	0.4%	177,987	10.9%
(5)総係費	164,133	11.5%	200,991	14.1%	183,885	12.8%	199,419	12.2%
(6)減価償却費	326,215	22.9%	331,565	23.3%	322,738	22.4%	334,946	20.5%
(7)資産減耗費	26,356	1.8%	20,747	1.5%	18,839	1.3%	20,841	1.3%
営業利益	384,092	26.9%	342,130	24.1%	64,893	4.5%	61,612	3.8%
<b>3 営業外収益</b>	<b>5,436</b>	<b>0.4%</b>	<b>68,370</b>	<b>4.8%</b>	<b>61,845</b>	<b>4.3%</b>	<b>60,117</b>	<b>3.7%</b>
(1)受取利息及び配当金	2,601	0.2%	2,305	0.2%	1,367	0.1%	312	0.0%
(2)他会計負担金							564	0.0%
(3)長期前受金戻入	0	0.0%	63,134	4.4%	56,415	3.9%	56,653	3.5%
(4)雑収益	2,835	0.2%	2,931	0.2%	4,064	0.3%	2,588	0.2%
<b>4 営業外費用</b>	<b>87,199</b>	<b>6.1%</b>	<b>80,624</b>	<b>5.7%</b>	<b>62,800</b>	<b>4.4%</b>	<b>47,365</b>	<b>2.9%</b>
(1)支払利息及び企業債取扱諸費	87,188	6.1%	80,604	5.7%	62,588	4.3%	46,909	2.9%
(2)雑支出	12	0.0%	20	0.0%	212	0.0%	455	0.0%
経常利益	302,329	21.2%	329,876	23.2%	63,938	4.4%	74,364	4.6%
<b>5 特別利益</b>	<b>0</b>	<b>0.0%</b>	<b>28,282</b>	<b>2.0%</b>	<b>0</b>	<b>0.0%</b>	<b>0</b>	<b>0.0%</b>
(1)長期前受金戻入益		0.0%	28,282	2.0%	0	0.0%	0	0.0%
<b>6 特別損失</b>	<b>3,304</b>	<b>0.2%</b>	<b>286,102</b>	<b>20.1%</b>	<b>137,592</b>	<b>9.6%</b>	<b>75,927</b>	<b>4.7%</b>
(1)減損損失	0	0.0%	278,287	19.6%	0	0.0%	0	0.0%
(2)過年度損益修正損	810	0.1%	466	0.0%	1,776	0.1%	1,987	0.1%
(3)その他特別損失	0	0.0%	7,348	0.5%	135,816	9.4%	73,940	4.5%
(4)不納欠損	2,494	0.2%	0	0.0%		0.0%	0	0.0%
当年度純損益	299,025	21.0%	72,056	5.1%	△ 73,654	-5.1%	△ 1,562	-0.1%
前年度繰越利益剰余金	0	0.0%	0	0.0%	1,416,071	98.3%	1,140,180	69.8%
その他未処分利益剰余金変動額	0	0.0%	1,416,071	99.6%	417,835	29.0%	0	0.0%
当年度未処分利益剰余金	299,025	21.0%	1,488,127	104.7%	1,760,252	122.2%	1,138,618	69.7%

# 水道事業会計 貸借対照表 (H25-H28 実績)

(単位:千円)

	平成25年度		平成26年度		平成27年度		平成28年度	
	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率
<b>1.固定資産</b>								
(1)有形固定資産	8,000,958	80.0%	7,785,697	78.9%	7,860,969	86.2%	8,220,087	85.4%
うち、当初帳簿価額	14,011,128	140.2%	14,023,949	142.0%	12,813,641	140.5%	13,424,264	139.4%
うち、減価償却累計額	△ 6,010,169	-60.1%	△ 6,238,252	-63.2%	△ 4,952,672	-54.3%	△ 5,204,177	-54.0%
(イ)土地	144,525	1.4%	145,133	1.5%	145,133	1.6%	145,133	1.5%
(ロ)建物	238,101	2.4%	38,118	0.4%	36,231	0.4%	276,843	2.9%
当初帳簿価額	503,444	5.0%	311,784	3.2%	54,864	0.6%	296,430	3.1%
減価償却累計額	△ 265,343	-2.7%	△ 273,665	-2.8%	△ 18,633	-0.2%	△ 19,587	-0.2%
(ハ)構築物	7,161,260	71.6%	7,105,748	72.0%	7,163,094	78.6%	7,169,379	74.5%
当初帳簿価額	11,382,882	113.9%	11,550,156	117.0%	11,741,818	128.8%	11,980,265	124.4%
減価償却累計額	△ 4,221,623	-42.2%	△ 4,444,408	-45.0%	△ 4,578,724	-50.2%	△ 4,810,886	-50.0%
(ニ)機械及び装置	94,584	0.9%	117,602	1.2%	109,957	1.2%	225,632	2.3%
当初帳簿価額	1,320,066	13.2%	1,347,966	13.7%	179,219	2.0%	302,539	3.1%
減価償却累計額	△ 1,225,482	-12.3%	△ 1,230,363	-12.5%	△ 69,262	-0.8%	△ 76,907	-0.8%
(ホ)車両運搬具	5,221	0.1%	5,200	0.1%	5,332	0.1%	3,783	0.0%
当初帳簿価額	12,437	0.1%	9,811	0.1%	9,775	0.1%	9,775	0.1%
減価償却累計額	△ 7,216	-0.1%	△ 4,612	0.0%	△ 4,443	0.0%	△ 5,991	-0.1%
(ヘ)工具器具及び備品	9,511	0.1%	8,553	0.1%	6,606	0.1%	16,340	0.2%
当初帳簿価額	41,384	0.4%	38,163	0.4%	30,516	0.3%	41,674	0.4%
減価償却累計額	△ 31,873	-0.3%	△ 29,609	-0.3%	△ 23,909	-0.3%	△ 25,334	-0.3%
(ト)メーター	347,756	3.5%	365,343	3.7%	379,859	4.2%	382,978	4.0%
当初帳簿価額	606,389	6.1%	620,937	6.3%	637,561	7.0%	648,449	6.7%
減価償却累計額	△ 258,633	-2.6%	△ 255,594	-2.6%	△ 257,701	-2.8%	△ 265,471	-2.8%
(チ)建設仮勘定	0	0.0%	0	0.0%	14,757	0.2%	0	0.0%
(2)無形固定資産	4,708	0.0%	10,079	0.1%	8,599	0.1%	52,050	0.5%
(イ)水利権	4,688	0.0%	4,115	0.0%	3,543	0.0%	0	0.0%
(ロ)電話加入権	0	0.0%	21	0.0%	21	0.0%	21	0.0%
(ハ)ソフトウェア	0	0.0%	5,943	0.1%	5,035	0.1%	52,029	0.5%
(ニ)施設利用権	21	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
(3)投資その他の資産	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
(イ)破産更生債権等	0	0.0%	7,440	0.1%	11,114	0.1%	12,505	0.1%
貸倒引当金	0	0.0%	△ 7,440	-0.1%	△ 11,114	-0.1%	△ 12,505	-0.1%
<b>固定資産合計</b>	<b>8,005,666</b>	<b>80.1%</b>	<b>7,795,776</b>	<b>79.0%</b>	<b>7,869,568</b>	<b>86.3%</b>	<b>8,272,137</b>	<b>85.9%</b>
<b>2.流動資産</b>								
(1)現金預金	1,909,987	19.1%	2,021,843	20.5%	1,181,156	13.0%	1,056,478	11.0%
(2)未収金(引当後)	73,392	0.7%	49,396	0.5%	60,279	0.7%	293,713	3.1%
未収金	73,392	0.7%	59,184	0.6%	69,083	0.8%	296,765	3.1%
貸倒引当金	0	0.0%	△ 9,788	-0.1%	△ 8,803	-0.1%	△ 3,052	0.0%
(3)貯蔵品	5,674	0.1%	6,002	0.1%	6,473	0.1%	6,021	0.1%
(4)その他流動資産(H25以前保管有価証券)	1,000	0.0%	1,000	0.0%	1,000	0.0%	1,000	0.0%
<b>流動資産合計</b>	<b>1,990,053</b>	<b>19.9%</b>	<b>2,078,240</b>	<b>21.0%</b>	<b>1,248,908</b>	<b>13.7%</b>	<b>1,357,212</b>	<b>14.1%</b>
<b>資産合計</b>	<b>9,995,719</b>	<b>100.0%</b>	<b>9,874,016</b>	<b>100.0%</b>	<b>9,118,476</b>	<b>100.0%</b>	<b>9,629,349</b>	<b>100.0%</b>

# 水道事業会計 貸借対照表 (H25-H28 実績)

(単位:千円)

	平成25年度		平成26年度		平成27年度		平成28年度	
	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率
<b>3.固定負債</b>								
(1)企業債	0	0.0%	1,494,689	15.1%	1,586,579	17.4%	1,578,413	16.4%
(イ)建設改良費等の財源に充てるための企業債	0	0.0%	1,494,689	15.1%	1,586,579	17.4%	1,578,413	16.4%
(2)修繕引当金	207,933	2.1%	207,933	2.1%	207,933	2.3%	202,583	2.1%
<b>固定負債合計</b>	<b>207,933</b>	<b>2.1%</b>	<b>1,702,622</b>	<b>17.2%</b>	<b>1,794,512</b>	<b>19.7%</b>	<b>1,780,996</b>	<b>18.5%</b>
<b>4.流動負債</b>								
H26償還額: 202,237千円								
(1)企業債	0	0.0%	888,255	9.0%	152,874	1.7%	158,166	1.6%
(イ)建設改良費等の財源に充てるための企業債	0	0.0%	888,255	9.0%	152,874	1.7%	158,166	1.6%
(2)未払金	67,197	0.7%	135,365	1.4%	127,069	1.4%	394,789	4.1%
(3)未払費用	1,646	0.0%	1,406	0.0%	806	0.0%	1,677	0.0%
(4)前受金							19	
(5)引当金	0	0.0%	8,553	0.1%	9,076	0.1%	9,506	0.1%
(イ)賞与引当金	0	0.0%	7,259	0.1%	7,707	0.1%	7,998	0.1%
(ロ)法定福利費引当金	0	0.0%	1,294	0.0%	1,369	0.0%	1,507	0.0%
(6)預り金	92,186	0.9%	108,031	1.1%	106,093	1.2%	115,040	1.2%
(7)預り有価証券	1,000	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
<b>流動負債合計</b>	<b>162,030</b>	<b>1.6%</b>	<b>1,141,611</b>	<b>11.6%</b>	<b>395,918</b>	<b>4.3%</b>	<b>679,197</b>	<b>7.1%</b>
<b>5.繰延収益</b>								
(1)長期前受金	0	0.0%	2,582,462	26.2%	2,458,877	27.0%	2,733,072	28.4%
(イ)受贈財産評価額	0	0.0%	1,289,528	13.1%	1,289,359	14.1%	1,472,947	15.3%
(ロ)補助金	0	0.0%	279,631	2.8%	149,928	1.6%	144,803	1.5%
(ハ)工事負担金	0	0.0%	1,013,304	10.3%	1,019,590	11.2%	1,115,322	11.6%
(2)長期前受金収益化累計額	0	0.0%	△ 1,292,799	-13.1%	△ 1,214,297	-13.3%	△ 1,258,719	-13.1%
<b>繰延収益合計</b>	<b>0</b>	<b>0.0%</b>	<b>1,289,664</b>	<b>13.1%</b>	<b>1,244,580</b>	<b>13.6%</b>	<b>1,474,353</b>	<b>15.3%</b>
<b>負債合計</b>								
	<b>369,963</b>	<b>3.7%</b>	<b>4,133,897</b>	<b>41.9%</b>	<b>3,435,011</b>	<b>37.7%</b>	<b>3,934,546</b>	<b>40.9%</b>
<b>6.資本金</b>								
(1)資本金(H25以前は自己資本金)	3,287,657	32.9%	3,287,657	33.3%	3,304,657	36.2%	3,937,628	40.9%
(2)借入資本金	2,585,181	25.9%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
<b>資本金合計</b>	<b>5,872,838</b>	<b>58.8%</b>	<b>3,287,657</b>	<b>33.3%</b>	<b>3,304,657</b>	<b>36.2%</b>	<b>3,937,628</b>	<b>40.9%</b>
<b>7.剰余金</b>								
計 3,324,292								
(1)資本剰余金	3,204,903	32.1%	618,557	6.3%	618,557	6.8%	618,557	6.4%
(イ)受贈財産評価額	1,309,993	13.1%	21,347	0.2%	21,347	0.2%	21,347	0.2%
(ロ)補助金	447,214	4.5%	161,558	1.6%	161,558	1.8%	161,558	1.7%
(ハ)工事負担金	447,696	4.5%	435,653	4.4%	435,653	4.8%	435,653	4.5%
(2)利益剰余金	548,015	5.5%	1,833,905	18.6%	1,760,252	19.3%	1,138,618	11.8%
(イ)減債積立金	248,990	2.5%	345,778	3.5%	0	0.0%	0	0.0%
(ロ)当年度未処分利益剰余金	299,025	3.0%	1,488,127	15.1%	1,760,252	19.3%	1,138,618	11.8%
<b>剰余金合計</b>	<b>3,752,918</b>	<b>37.5%</b>	<b>2,452,462</b>	<b>24.8%</b>	<b>2,378,809</b>	<b>26.1%</b>	<b>1,757,175</b>	<b>18.2%</b>
<b>資本合計</b>								
	<b>9,625,756</b>	<b>96.3%</b>	<b>5,740,119</b>	<b>58.1%</b>	<b>5,683,465</b>	<b>62.3%</b>	<b>5,694,803</b>	<b>59.1%</b>
<b>負債資本合計</b>								
	<b>9,995,719</b>	<b>100.0%</b>	<b>9,874,016</b>	<b>100.0%</b>	<b>9,118,476</b>	<b>100.0%</b>	<b>9,629,349</b>	<b>100.0%</b>